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Kommentar till vård- och 
omsorgsprogrammet 

Gymnasieskolan ska förbereda eleverna för yrkesverksamhet och fortsatta studier 

samt ge dem en god grund för personlig utveckling och ett aktivt deltagande i 

samhällslivet. Utbildningen ska även främja social gemenskap och utveckla 

elevernas förmåga att självständigt och tillsammans med andra tillägna sig, 

fördjupa och tillämpa kunskaper.1 

Om programmet 

Vård- och omsorgsprogrammet är ett yrkesprogram. Efter examen från 

programmet ska eleverna ha de kunskaper som behövs för att arbeta med vård 

och omsorg, stöd och service inom verksamhetsområdena 

funktionshinderomsorg, hälso- och sjukvård, psykiatri och äldreomsorg.2 

Inom hälso- och sjukvården kan man arbeta på till exempel sjukhus, vårdcentral 

eller i hemsjukvård. Inom socialtjänsten kan man arbeta på till exempel särskilt 

boende för äldre, i en gruppbostad, inom daglig verksamhet, hemtjänst eller som 

personlig assistent. 

Vård- och omsorgsprogrammet utgår från en syn på människan ur ett 

helhetsperspektiv. Programmet ger därför kunskaper om människan i olika åldrar 

och om människan fysiskt, psykiskt, socialt, kulturellt och existentiellt vid både 

hälsa och ohälsa. Eftersom möten med människor är centralt i allt vård- och 

omsorgsarbete finns det ett fokus i programmet på att utveckla elevernas förmåga 

till ett gott bemötande av och ett respektfullt förhållningssätt till andra människor. 

Det inbegriper bland annat respekt för den enskilda individens integritet och 

möjlighet till delaktighet och självbestämmande. Utgångspunkten i bemötandet 

och förhållningssättet är människors lika värde och rätten till en god vård och 

omsorg vilket också återfinns i den lagstiftning som styr hälso- och sjukvården 

samt socialtjänstens olika verksamhetsområden. 

Centralt inom de verksamhetsområden som programmet utbildar för är det 

personnära omsorgs- och servicearbetet. Det utgår från den enskilda människans 

önskemål om och behov av stöd och hjälp, samt olika socialpedagogiska insatser. 

 
1 15 kap. 2 § Skollag (2010:800). 
2 Förordning (SKOLFS 2010:14) om examensmål för gymnasieskolans nationella program. 
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Programmet utvecklar elevernas förmåga att kommunicera både skriftligt och 

muntligt samt att samarbeta med patienter, brukare, närstående och personal. 

Inom verksamhetsområdena ingår administrativa uppgifter där dokumentation är 

en viktig del. Därför får eleverna på vård- och omsorgsprogrammet utveckla 

färdigheter i att använda digitala hjälpmedel och att göra det på ett säkert sätt. 

Utöver att förbereda för yrkesverksamhet kan vård- och omsorgsprogrammet 

förbereda för fortsatta studier. Utbildningen omfattar 2700 poäng och ger eleverna 

grundläggande behörighet till högskola och universitet genom att ämnena 

svenska, nivå 2 och 3, eller svenska som andraspråk, nivå 2 och 3, och engelska, 

nivå 2 ingår i programmet. Eleverna har dock rätt att läsa de ämnen och nivåer i 

dessa ämnen som ger grundläggande behörighet inom ramen för 2 500 poäng.3 

Eleverna kan även välja bort dessa ämnen och nivåer, alternativt läsa dem inom 

sitt individuella val och programfördjupningen. På vård- och omsorgsprogrammet 

kan eleverna välja bort svenska, nivå 3 eller svenska som andraspråk, nivå 3 och 

engelska, nivå 2. Däremot får de inte välja bort svenska, nivå 2 eller svenska som 

andraspråk, nivå 2. Programmet kan även förbereda för fortsatta studier på 

yrkeshögskola. 

Efter examen från vård- och omsorgsprogrammet kan en ansökan göras hos 

Socialstyrelsen om ett bevis om skyddad yrkestitel.4 

Arbetsplatsförlagt lärande (apl) 

Arbetsplatsförlagt lärande är avgörande för att yrkesutbildningen ska få den 

kvalitet, det djup och den verklighetsförankring som krävs för att eleverna ska nå 

en av branschen godtagbar nivå av yrkeskunnande och för att förbereda eleverna 

för det kommande yrkeslivet. Tillsammans med den skolförlagda delen av 

utbildningen skapar det arbetsplatsförlagda lärandet en relevant och 

sammanhållen utbildning där det också finns möjligheter för eleverna att arbeta 

ämnesövergripande. Eftersom det arbetsplatsförlagda lärandet genomförs på en 

eller flera arbetsplatser utanför skolan ges eleverna möjlighet att bygga upp ett 

eget nätverk av potentiella framtida arbetsgivare. Mer information om 

arbetsplatsförlagt lärande finns på skolverket.se. 

Gymnasiegemensamma ämnen 

De gymnasiegemensamma ämnena5 läses av alla elever på de nationella 

programmen. De bidrar till att utveckla elevernas kunskaper såväl för 

yrkesverksamhet och fortsatta studier som för deras personlig utveckling och ett 

aktivt deltagande i samhällslivet. Dessa kunskaper utvecklas även i samspel med 

de andra ämnena som ingår i programmet. De gymnasiegemensamma ämnena 

behöver, likt övriga ämnen i programmet, behandlas dels i förhållande till 

 
3 4 kap. 23 § gymnasieförordningen (2010:2039). 
4 Sedan den 1 juli 2023 är undersköterska en skyddad yrkestitel. Det innebär att man behöver ett bevis från 

Socialstyrelsen för att få använda titeln undersköterska inom vård och omsorg. 

https://legitimation.socialstyrelsen.se/skyddad-yrkestitel-for-underskoterska/information-om-skyddad-yrkestitel/ 
5 Vilka de gymnasiegemensamma ämnena är framgår av Bilaga 2 i skollagen (2010:800). 

 

https://legitimation.socialstyrelsen.se/skyddad-yrkestitel-for-underskoterska/information-om-skyddad-yrkestitel/
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läroplanens övergripande mål, dels i förhållande till vård- och 

omsorgsprogrammets examensmål. För de gymnasiegemensamma ämnena finns 

ämneskommentarer på skolverket.se. 

Programgemensamma ämnen 

De programgemensamma ämnena omfattar 1300 poäng och läses av alla elever på 

programmet. De tar upp det kunskapsinnehåll som alla elever på programmet ska 

tillägna sig och ger en grund för fortsatta studier inom programmet. De ämnen 

som är gemensamma för vård- och omsorgsprogrammet är 

• anatomi och fysiologi, nivå 1b, 100 poäng 

• funktionsförmåga och funktionsnedsättning, nivå 1 och 2 om sammanlagt 200 

poäng 

• gerontologi och geriatrik, nivå 1, 100 poäng 

• hälso- och sjukvård, nivå 1 och 2 om sammanlagt 200 poäng 

• omvårdnad, nivå 1 och 2 om sammanlagt 200 poäng 

• psykiatri, nivå 1 och 2 om sammanlagt 200 poäng 

• psykologi, nivå 1, 50 poäng 

• samhällskunskap, nivå 1a2, 50 poäng 

• social omsorg, nivå 1 och 2 om sammanlagt 200 poäng. 

Dessa ämnen lägger den gemensamma grunden för arbete inom samtliga av 

programmets verksamhetsområden. 

De programgemensamma ämnena på vård- och omsorgsprogrammet ska ge 

eleverna fördjupade kunskaper i vård, omvårdnad och omsorg samt hälsa, ohälsa 

och funktionsnedsättning. 

Ämnena funktionsförmåga och funktionsnedsättning, hälso- och sjukvård, 

omvårdnad, psykiatri och social omsorg består av två nivåer vardera och ger 

möjlighet till fördjupat lärande över tid. 

I de programgemensamma ämnena ingår praktiska inslag i verklighetsnära 

situationer där eleverna ges möjlighet att utföra olika arbetsuppgifter inom 

verksamhetsområdet, exempelvis personlig omvårdnad. Andra exempel på 

arbetsuppgifter kan vara att använda medicinsk, teknisk och digital utrustning 

samt att utföra administrativa, sociala och socialpedagogiska uppgifter. Vidare 

utvecklas elevernas förmåga att arbeta på ett ergonomiskt, säkert och 

hälsofrämjande sätt. De får även utveckla sin förmåga att använda pedagogiska 

arbetssätt och arbetsmetoder samt att arbeta på ett etiskt och hygieniskt sätt. 

De programgemensamma ämnena utvecklar elevernas förmåga att möta och 

kommunicera med patienter, brukare och närstående på ett lyhört, respektfullt och 

empatiskt sätt samt att ge korrekt och komplex information. Inom yrkesområdet 

är ansvar och självständighet viktigt och eleverna får därför träna på att 
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genomföra, planera, dokumentera och utvärdera vanligt förekommande 

arbetsuppgifter samt att ta initiativ, samarbeta, prioritera och lösa problem. Att 

kunna ta ställning i etiska frågor som rör yrkesutövningen ingår också i 

utbildningen. 

Ämnet anatomi och fysiologi behandlar människokroppens uppbyggnad och 

funktion samt människans normala fysiska utveckling från befruktning till livets 

slut, vanliga mikroorganismer och deras spridningsvägar samt läkemedel och 

läkemedelshantering. Ämnet ger kunskaper om medicinsk terminologi och 

läkemedel. Eleverna får även lära sig arbeta i enlighet med de lagar och andra 

bestämmelser som gäller läkemedelshantering och läkemedelsanvändning i olika 

sammanhang inom de verksamhetsområden som programmet utbildar för. 

Ämnet funktionsförmåga och funktionsnedsättning behandlar hur olika 

funktionsnedsättningar kan påverka människors utveckling och hur olika former 

av stöd kan skapa likvärdighet, delaktighet och tillgänglighet för människor med 

funktionsnedsättningar. Ämnet bidrar med viktiga kunskaper för arbete med 

människor som har olika funktionsnedsättningar och utvecklar elevernas förmåga 

att genomföra olika arbetsmoment, använda alternativa kommunikationssätt samt 

olika pedagogiska arbetssätt. I ämnet får eleverna även träna på att använda 

hjälpmedel och välfärdsteknologi. 

Ämnet gerontologi och geriatrik behandlar det normala fysiska, psykiska och 

sociala åldrandet och de åldersrelaterade förändringar som sker hos människan. I 

ämnet ingår även läran om orsaker, symtom, diagnos och behandling av 

sjukdomar hos äldre. Ämnet bidrar med viktiga kunskaper för arbete med äldre 

människor men även till att utveckla elevernas förmåga att utföra vård- och 

omsorgsarbete samt deras förmåga att kommunicera och samarbeta med 

människor på ett etiskt och pedagogiskt sätt. 

Ämnet hälso- och sjukvård behandlar hälsofrämjande och medicinskt 

omhändertagande vid olika sjukdomstillstånd. I ämnet får eleverna lära sig att 

planera och utföra hälso- och sjukvårdsuppgifter samt att dokumentera och 

utvärdera egna arbetsinsatser. Ämnet ger kunskaper om riskfaktorer, symtom och 

diagnoser samt om hur människor kan reagera i kris och hur kriser kan bemötas. I 

ämnet ingår även HLR (hjärt-lungräddning) och omhändertagande vid olycksfall. 

Ämnet omvårdnad behandlar planering, utförande och utvärdering av omvårdnad 

och omsorg vid olika sjukdomstillstånd och i livets slutskede. I ämnet ingår även 

hur man uppmärksammar, rapporterar och dokumenterar förändringar i 

människors hälsotillstånd. I ämnet får eleverna träna på att arbeta säkert, etiskt, 

ergonomiskt och pedagogiskt och på att kommunicera och använda 

informationsteknik i enlighet med lagar och andra bestämmelser. 

Ämnet psykiatri behandlar hur psykiska sjukdomar uppkommer, faktorer som 

bidrar till psykisk hälsa och vilka möjligheter samhället och enskilda människor 

har att påverka dessa. I ämnet ingår också vård och omsorg vid psykisk ohälsa, 

olika psykiska sjukdomstillstånd och de funktionsnedsättningar som följer samt 

relevant läkemedelsbehandling. Ämnet bidrar till att eleverna utvecklar kunskaper 
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om olika psykiska funktionsnedsättningar samt förmåga att möta och 

kommunicera med patienter och brukare som har psykisk funktionsnedsättning. 

Ämnet psykologi behandlar olika sätt att förklara mänskliga tankar, känslor och 

beteenden. I ämnet ingår kognitiva, känslomässiga, beteendemässiga och sociala 

aspekter som varje människa möter i vardagslivet samt psykologiska begrepp och 

metoder. I ämnet ingår även psykisk hälsa och hur den kan värnas. 

Ämnet social omsorg handlar om praktiskt och personnära omsorgsarbete med 

fokus på människors livsvillkor, hälsa och livskvalitet. Det behandlar bland annat 

omsorgens arbetsuppgifter, organisation och utveckling, både historiskt och i 

nutid, inom ramarna för socialtjänstlagen. Ämnet utvecklar elevernas förmåga att 

planera, genomföra, dokumentera och utvärdera arbetsuppgifter samt att möta 

brukare med ett lyhört, respektfullt, reflekterande och empatiskt förhållningssätt. 

Ämnet samhällskunskap ger kunskaper om samhällets politiska styrning och 

välfärdsteorier, vilket bland annat har betydelse för förståelsen av den framtida 

yrkesutövningen och de sammanhang i arbetslivet som eleverna kommer att verka i. 

Naturkunskap, nivå 1a1, anatomi och fysiologi, nivå 1b, hälso- och sjukvård, nivå 

1 och omvårdnad, nivå 1 ger tillsammans genom motsvarandebedömning särskild 

behörighet i naturkunskap, nivå 2.6 

Programfördjupning 

Programfördjupningen innehåller ämnen som ligger inom ramen för 

examensmålet och programmets karaktär och som kompletterar och fördjupar de 

programgemensamma ämnena. Huvudmannen beslutar vilka ämnen och nivåer i 

dessa ämnen inom programfördjupningen som skolan ska erbjuda eleverna.7 

Vård- och omsorgsprogrammet är utformat som en grundutbildning för arbete 

som undersköterska inom många olika yrkesområden inom hälso- och sjukvården 

och socialtjänsten. Information om vilka ämnen och nivåer i dessa ämnen som 

finns i programfördjupningen för vård- och omsorgsprogrammet finns på 

skolverket.se. 

Exempel på programfördjupningsämnen 

Vård- och omsorgsprogrammets programfördjupning omfattar 200 poäng. Nedan 

kommenteras några av ämnena i programfördjupningen som kan bredda och 

fördjupa elevernas kunskaper. 

Ämnet matematik, nivå 2a, 100 poäng ger eleverna en av de särskilda 

behörigheterna som krävs för att läsa vidare inom bland annat sjuksköterske-

programmet och flera andra högskoleutbildningar inom vård och omsorg. 

Ämnet akut omhändertagande, nivå 1, 100 poäng behandlar medicinskt 

omhändertagande utanför vårdinrättning och hur människor kan reagera i olika 

 
6 UHRFS 2024:5. 
7 4 kap. 6 § gymnasieförordningen (2010:2039). 
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krissituationer, såväl fysiskt och psykiskt som socialt. I ämnet ingår 

omhändertagande vid olycksfall och att utföra HLR samt att bemöta människor 

som befinner sig i krissituationer. Ämnet bidrar även med kunskaper om hur 

samhället organiserar sig och bedriver hjälpinsatser vid krig och katastrofer. 

Ämnet barn- och ungdomsvård, nivå 1, 200 poäng behandlar hälsofrämjande 

åtgärder och olika former av sjukvårdande insatser för barn och ungdomar. Ämnet 

utvecklar elevernas förmåga att se samband mellan livsstil, livsvillkor och hälsa. 

Ämnet ger även kunskaper om olika sjukdomar och medicinskt omhändertagande 

av barn och ungdomar. Vanliga skador och hur de kan förebyggas hos barn och 

ungdomar samt smärta och hur smärta kan behandlas ingår också. 

Ämnet handledning i vård och omsorg, nivå 1 och 2 om sammanlagt 100 poäng 

behandlar handledning, dess process och betydelse inom vård och omsorg samt 

yrkesroller och metoder vid handledning. Eleverna får lära sig att avgöra vilken 

vägledning som krävs i olika vård- och omsorgssituationer samt att praktiskt 

tillämpa kunskaper om handledning. Ämnet utvecklar elevernas förmåga att följa 

upp och utvärdera handledningen och bidrar till deras förståelse av 

kvalitetsarbetets betydelse för utveckling och ökad kvalitet i 

handledningsprocessen. 

Ämnet vård och omsorg – specialisering, nivå 1, 100 poäng behandlar arbete 

inom vård och omsorg utifrån ett helhetsperspektiv på hälsa, ohälsa och 

funktionsförmåga. I ämnet ingår att planera och utföra vård- och omsorgsarbete 

inom valt kunskapsområde på ett säkert, hygieniskt, ergonomiskt och yrkesetiskt 

sätt. Ämnet ger även kunskaper om utvecklingsbehov och kvalitetsarbete inom 

vård och omsorg och betonar vikten av initiativförmåga, självständighet, 

personligt ansvarstagande, problemlösning och handlingsberedskap. 

Gymnasiearbetet 

För att få en gymnasieexamen måste eleven ha gjort ett godkänt gymnasiearbete 

som omfattar 100 poäng. Gymnasiearbetet sammanfattar studierna på programmet 

och visar att eleven är förberedd för arbete eller fortsatta studier. Mer information 

om gymnasiearbetet finns i examensmålet och på skolverket.se. 
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